
 Ayuntamiento de Valladolid 
 Área de Innovación, Desarrollo 

Económico, Empleo y Comercio 
 

 
Expediente: : AI-17/2019 
  
ASUNTO: Publicación Decreto Resolución  Convocatoria pública de premios a trabajos de fin de máster y trabajos de 
fin de grado de los estudiantes de la Universidad de Valladolid 2019 

 
 
 
 

Por Decreto de Alcaldía nº  8914  de 16 de  Diciembre de 2020 , se adoptó resolución del 
siguiente tenor literal: 

 
 
El Gerente de la Agencia de Innovación y Desarrollo Económico que suscribe, en el expediente de 
referencia, propone sea adoptado acuerdo del siguiente tenor literal, atendidos los siguientes 
 

ANTECEDENTES DE HECHO 

 
PRIMERO.- En Junta de Gobierno Local, de fecha 12 de Junio de 2019, se aprobó la 
Convocatoria de Premios a Trabajos de Fin de Master (TFM) y trabajos fin de grado (TFG) de 
los estudiantes de la universidad de Valladolid 2019. Dicha convocatoria se publicó en el B.O.P. 
de Valladolid de fecha 1 de Julio de 2019. 
 
SEGUNDO.- La convocatoria prevé en su apartado 6.2  dos procedimientos: 
Primer procedimiento: Trabajos presentados en el curso académico 2017-2018 (plazo de 1 de 
Julio  hasta el 1 de septiembre de 2019) 
Segundo procedimiento: Trabajos presentados en el curso académico 2018-2019 (plazo de 
presentación fue del 1 al 31 de Octubre de 2019). 
 
TERCERO.- Se han desarrollado las actividades de instrucción previstas en el apartado 6.3 de 
la convocatoria y en la normativa de aplicación y en la convocatoria reuniéndose la Comisión de 
Valoración de los trabajas el pasado 30 de noviembre aceptándose la propuesta del órgano 
instructor en los siguientes términos: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TRABAJOS FIN DE GRADO  PRESENTADOS EN EL CURSO ACADÉMICO 2017-2018 
(PRIMER PROCEDIMIENTO): 
 
 

PREMIOS NOMBRE TITULO ÁMBITO ADECUACIÓN ORIGINALIDAD CALIFICACIÓN TOTAL 

1º 

MARTIN DE 
PABLO 
ESTEBAN 

MEMORIA 
ENTRÓPICA. 
PROYECTO DE 
CENTRO DE 
PROMOCIÓN Y 
DESARROLLO 
DEL 
AUTOMOVIL 
PARA RENAULT 
VALLADOLID 

POBLACIÓN Y 
ESPACIO URBANO 

35 15 20 70 



 Ayuntamiento de Valladolid 
 Área de Innovación, Desarrollo 

Económico, Empleo y Comercio 
 

 

2º 

MARTA 
CALLEJA 
DUQUE 

CAMINANDO 
POR 
VALLADOLID : 
CARTOGRAFIA 
EMOCIONAL 
EN CLAVE DE 
GÉNERO 

POBLACIÓN Y 
ESPACIO URBANO 

35 20 5 60 

3º 

TERESA 
BAHILLO 
LEÓN 

PROYECTO DE 
CIUDAD 
DEPORTIVA, 
RUGBY 
VALLADOLID 

CAMBIO CLIMÁTICO 
Y 
RENATURALIZACIÓN 
URBANA 

35 20 5 60 

ACCESIT 

ANGELA 
DOMINGUEZ 
SANCHEZ 

CENTRO DE 
PROMOCIÓN Y 
DESARROLLO 
DEL 
AUTOMOVIL 
PARA RENAULT 

 
POBLACIÓN Y 
ESPACIO URBANO 

35 15 5 55 

 

TRABAJOS FIN DE MASTER  PRESENTADOS EN EL CURSO ACADÉMICO 2017-2018 
(PRIMER PROCEDIMIENTO): 

 

PREMIO NOMBRE TITULO ÁMBITO ADECUACIÓN ORIGINALIDAD CALIFICACIÓN TOTAL 

1º 

VIOLETA 
PÉREZ 
HERGUEDAS 

DE LA ESCUELA 
SEGREGADA A LA 
ESCUELA 
INCLUSIVA 
:PROPUESTA 
SOCIOEDUCATIVA 
PARA EL BARRIO 
ESPAÑA 

POBLACIÓN Y 
ESPACIO 
URBANO 

35 30 20 85 

2º 

ISMAEL FOL 
ARRIBAS 

PROPUESTA DE 
MEJORA DEL 
SISTEMA DE 
RECOGIDA DE 
RESIDUOS DE 
VALLADOLID 

ECONOMÍA 
CIRCULAR 

35 30 5 70 

3º 

ADRIAN 
GONZÁLEZ 
SIMON 

URBANISMO Y 
MERCADO DE LA 
DISTINCIÓN : 
URBANIZACIONES 
RESIDENCIALES 
EN VALLADOLID 

POBLACIÓN Y 
ESPACIO 
URBANO 

20 20 5 45 

 

TFG PRESENTADOS EN EL CURSO ACADÉMICO 2018-2019 (SEGUNDO 
PROCEDIMIENTO): 

 

PREMIOS NOMBRE TITULO ÁMBITO ADECUACIÓN ORIGINALIDAD CALIFICACIÓN TOTAL 

1º 

ISMAEL 
PÉREZ 
MARTÍN 

DESARROLLO DE 
UN SISTEMA DE 
GESTIÓN DE 
FLOTAS DE 
VEHÍCULOS DE 
EMERGENCIA Y 
DE REPARTO 
BASADO EN LA 
LOCALIZACIÓN 

MOVILIDAD Y 
LOGISTICA 

45 30 15 90 



 Ayuntamiento de Valladolid 
 Área de Innovación, Desarrollo 

Económico, Empleo y Comercio 
 

 
SIN GPS 

2º 

MARÍA 
MARTIN 
VEGA 

CLAVES PARA LA  
ADAPTACIÓN DE 
LOS EDIFICIOS 
RESIDENCIALES 
DESDE EL 
PUNTO DE VISTA 
DE LA  
AMIGABILIDAD 
CON LAS 
PERSONAS 
MAYORES 

POBLACIÓN Y 
ESPACIO 
URBANO 

35 20 20 75 

3º 

DIEGO 
GUERRA 
DIEZ 

REFORMA DEL 
SISTEMA DE 
CLIMATIZACIÓN 
DEL ESTADIO 
JOSÉ ZORRILLA 

AGUA Y ENERGÍA 35 20 15 70 

ACCESIT 

LAURA ISLA 
LORENZO 

MODELO DE 
INTEGRACIÓN 
DE LOS 
VEHÍCULOS DE 
MOVILIDAD 
PERSONA (UMP) 
EN UN ÁREA 
RESIDENCIAL 
URBANA 

MOVILIDAD Y 
LOGISTICA 

35 30 5 70 

 
 

 

 

 

 

 

TFM PRESENTADOS EN EL CURSO ACADÉMICO 2018-2019(SEGUNDO 
PROCEDIMIENTO): 

  

PREMIOS NOMBRE TITULO ÁMBITO ADECUACIÓN ORIGINALIDAD CALIFICACIÓN TOTAL 

1º 

TERESA 
BAHILLO LEÓN 

MANUAL DE 
BUENAS 
PRÁCTICAS Y 
ESTRATEGÍAS DE 
REGENNERACIÓN 
URBANA EN 
BARRIOS 
CONSOLIDADOS 

POBLACIÓN Y 
ESPACIO 
URBANO 

45 20 20 85

2º 

ÁLVARO 
CAMPOS 
MARTÍN 

ESCUELA DE 
DOCTORADO UVA 

CAMBIO 
CLIMÁTICO Y 
REGENERACIÓN 
URBANA 

35 20 5 60



 Ayuntamiento de Valladolid 
 Área de Innovación, Desarrollo 

Económico, Empleo y Comercio 
 

 

3º 

GASPAR 
MANZANERA 
BENITO 

EVALUACIÓN DEL 
SISTEMA 
MOVILIDAD-
TERRITORIO EN 
EL ÁREA 
FUNCIONAL DE 
VALLADOLID 

MOVILIDAD Y 
LOGISTICA 

25 15 5 45

 

 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 

PRIMERO.- Los premios objeto de la presente convocatoria se regirán, además de por la 
misma, por lo establecido en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones; 
por el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 
General de Subvenciones, por el Reglamento de Subvenciones del Ayuntamiento de Valladolid y 
de sus bases reguladoras de 10 de febrero de 2006. 

 
SEGUNDO.- Existe crédito suficiente por cuanto la financiación de los premios de  la presente 
convocatoria se aprueba por Decreto nº 7956 de 16 de Noviembre de 2020, que  en apartado 
primero de la resolución establece: 
 
Autorizar un gasto de 11.700 €, con cargo a la aplicación 05/2411/481 del presupuesto 
municipal 2020 con el fin de atender los compromisos derivados de la resolución de la 
convocatoria de Premios TFG TFM 2019.” 
 
 
TERCERO.- La competencia para resolver corresponde a la Alcaldía, delegada, por Decreto nº 
4392 de fecha 6 de julio de 2020 esta competencia en la Concejala Delegada General de 
Innovación, Desarrollo Económico, Empleo y Comercio. 

 

Por todo ello, considerados los argumentos anteriores, y de conformidad con los antecedentes 
de hecho y fundamentos de derecho examinados,  

 

 

Esta CONCEJALÍA RESUELVE 

 
PRIMERO.- CONCEDER los premios TFG/ TFM 2018-2019 a las siguientes personas y en las 
cuantías establecidas en la Convocatoria: 

Trabajos Fin de Grado 2017-2018: 
 
 

PREMIOS NOMBRE CUANTIA 

1º 

 
 
MARTIN DE PABLO ESTEBAN 
 
***4025** 

 
 

3000€ 



 Ayuntamiento de Valladolid 
 Área de Innovación, Desarrollo 

Económico, Empleo y Comercio 
 

 

2º 

 
MARTA CALLEJA DUQUE 
 
***8505** 

 
1700€ 

3º 

 
TERESA BAHILLO LEÓN 
 
***5527** 

 
750€ 

ACCESIT 

 
ANGELA DOMINGUEZ SANCHEZ 
 
***7755** 

 
300€ 

 
Trabajos Fin de Master 2017-2018: 

PREMIO NOMBRE CUANTIA 

1º 

 
VIOLETA PÉREZ HERGUEDAS 
 
***4850** 

3.000€ 

2º 

 
ISMAEL FOL ARRIBAS 
 
***6144** 

1.700€ 

3º 

 
ADRIAN GONZÁLEZ SIMON 
 
***6149** 

750€ 

 

Trabajos Fin de Grado 2018-2019: 

 

PREMIOS NOMBRE  
 
 

1º 

 
 
ISMAEL PÉREZ MARTÍN 
 
***0916** 

 
3000€ 

2º 

 
 
MARÍA MARTIN VEGA 
 
***1242** 

 
1700€ 

3º 

 
 
DIEGO GUERRA DIEZ 
 
***8069** 
 

 
750€ 

ACCESIT 

 
 
LAURA ISLA LORENZO 
 
***2681** 

 
 

300€ 

 



 Ayuntamiento de Valladolid 
 Área de Innovación, Desarrollo 

Económico, Empleo y Comercio 
 

 
Trabajos Fin de Master 2018-2019: 

PREMIOS NOMBRE TOTAL 

1º 

 
TERESA BAHILLO LEÓN 
 
***5527** 

 
3000€ 

2º 

 
ÁLVARO CAMPOS MARTÍN 
 
***4001** 
 

 
1700€ 

3º 

 
GASPAR MANZANERA BENITO 
 
***763** 

 
750€ 

 

 

 

SEGUNDO.- Comprometer el gasto correspondiente, para cada uno de los beneficiarios de 
estos premios, con cargo a la aplicación presupuestaria 05.2411.481 del Presupuesto 2020, 
consignado a tal efecto para proceder al pago anticipado del 100% de las cantidades 
reconocidas. 

 
TERCERO.-  Ordenar la publicación de la presente resolución en la Sede Electrónica de la 
página Web del Ayuntamiento de Valladolid (https://www.valladolid.gob.es/es/tablon-
oficial/ayuntamiento-valladolid/convocatorias) y de la Agencia de Innovación y Desarrollo 
Económico (www.valladolidadelante.es). 

 
CUARTO .- Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, se puede interponer 
recurso de reposición de carácter potestativo ante el mismo órgano que la ha dictado, en el 
plazo de un mes, o bien, directamente, recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos 
meses ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Valladolid, a contar ambos plazos 
desde el día siguiente al de la publicación de esta resolución, sin que puedan simultanearse 
ambos recursos. Todo ello sin perjuicio de que se utilice cualquier otro recurso que se estime 
pertinente. 

 
 
 
 
Firmado electrónicamente por el Gerente de la Agencia de Innovación y Desarrollo 
Económico en la fecha que figura junto a su firma. 
 
 


